
 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 

 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE  

IMPORTO LAVORI € 100.000,00 
  C27H21003380001 

CIG (Servizi e forniture): 8868605C5B 
CIG (Lavori): 8898541C53 

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE 
IMPORTI 

Determinazione n. 6 del 15/06/2022 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, recante l’assegnazione ai comuni 
per gli anni 2021-2022-2023-2024 in applicazione dell’art. 1 commi 29-30 della legge 27/12/2019 n. 160 dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Albera Ligure rientra tra i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti e pertanto assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in virtù del Decreto del Ministero 
dell’Interno 30 Gennaio 2020 incrementato di altri €. 50.000,00 in base ai combinati disposti del Decreto 
del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 per un totale di €. 100.000,00; 
 
DATO ATTO che con determina a contrarre n. 22 del 07/09/2021 ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. è stato dato incarico all’ATP geom. Mignacco Gianluigi, con studio in Via Umberto I, 78 15060 
Cantalupo Ligure (AL) C.F. MGNGLG75C11D969J P.IVA 01860830064 e Geom. CARNIGLIA Irene (C.F. 
CRNRNI82L44F965O), con studio tecnico in Località Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) P.IVA 
02110720063 per l’importo complessivo di € 7.140,00 da suddividersi in parti uguali tra i professionisti, per 
la redazione della progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07/09/2021, dichiarata immediatamente esecutiva 
a norma di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE” il quale riporta il seguente Quadro Economico: 
 
 
 



 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 70.721,71  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 70.721,71  
    
    

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.130,00  

    
   2.130,00 

    
A2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 68.591,71  

    
A3 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  68.591,71 

    
    

A4 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  70.721,71 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A4) 15.558,78  
B2 Spese tecniche 6.800,00  
B3 Oneri previdenziali 340,00  
B4 I.V.A.-Professionista rientra regime forfettario dell’IVA 0,00  
B5 Art.113 c.3, c.4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quota RUP 2% 1.414,44  
B6 Lavori da eseguirsi in economia diretta (IVA compresa) 5.165,08  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  29.278,29 

    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 
 
VISTO che si è proceduto, stante l’esistenza dei presupposti, alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. così come 
modificato dal Decreto Legge 16/07/2020 n.76 (Convertito in legge 11/09/2020 n. 120) in quanto trattasi di 
lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 25 del 06/10/2021, avente valore di contratto, sono stati affidati 
definitivamente i lavori alla ditta GRASSO Antonio, con sede in Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure 
(AL) P. IVA 00276660065, per l’importo di € 70.310,16, compresivi di oneri per la sicurezza pari ad € 
2.130,00, oltre IVA da corrispondersi a norma di legge oltre la cifra di pagamento; 
 
CONSIDERATO che in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo 
seguente:  
 
 
 
 
 



 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO 

 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 70.721,71  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 70.721,71  

    

    

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.130,00  

    

   2.130,00 

    

A2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 68.591,71  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 0,60% % di A2 -411,55  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  68.180,16 

    

    

A4 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  70.310,16 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A4) 15.468,23  

B2 Spese tecniche 6.800,00  

B3 Oneri previdenziali 340,00  

B4 I.V.A.-Professionista rientra regime forfettario dell’IVA 0,00  

B5 Art.113 c.3, c.4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quota RUP 2% 1.414,44  

B6 Lavori da eseguirsi in economia diretta (IVA compresa) 5.165,08  

B7 Economie 502.09  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  29.689,84 

    

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 
 

VISTO il verbale di consegna in data 14/10/2021; 
 
VISTA l’emissione dello Stato finale lavori in data 30/05/2022, relativo C.R.E in pari data ed il quadro 
economico a consuntivo, redatto dal direttore dei lavori a corredo degli stessi; 
 
VISTA  la fattura n. 2200006/PA del 31/05/2022 della ditta GRASSO Antonio, con sede in Piazza della 
Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065, di € 70.309,95, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei 
termini di legge a titolo di saldo sull’importo del SAL finale; 
 
VISTA  la fattura n. 2200007/PA del 31/05/2022 della ditta GRASSO Antonio, con sede in Piazza della 
Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065, di € 4.233,67, oltre I.V.A. al 22%, dovuta nei 
termini di legge, a titolo di saldo per opere in economia, per un importo complessivo pari ad € 5.165,08; 
 
VISTA  la fattura n. 3/22 del 07/06/2022 del geom. Mignacco Gianluigi, con studio in Via Umberto I, 78 
15060 Cantalupo Ligure (AL) C.F. MGNGLG75C11D969J P.IVA 01860830064, per i servizi di progettazione, 
direzione lavori e contabilità, per un importo di €. 3.570,00, oneri previdenziali (5%) compresi; 



VISTA  la fattura n. 2/22 del 07/06/2022 del Geom. CARNIGLIA Irene (C.F. CRNRNI82L44F965O), con studio 
tecnico in Località Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) P.IVA 02110720063, per i servizi di progettazione, 
direzione lavori e contabilità, per un importo di €. 3.570,00, oneri previdenziali (5%) compresi; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta GRASSO Antonio, con sede in Piazza 
della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 00276660065, Numero Protocollo INAIL_32226309 Data 
richiesta 24/03/2022 Scadenza validità 22/07/2022; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dei professionisti: 
Geom. MIGNACCO Gianluigi   Protocollo n. 000321572 del 10/04/2022;                                
Geom. CARNIGLIA Irene Protocollo n. 000321566 del 10/04/2022; 
 
PRESO  atto che i professionisti aderiscono al regime forfettario che permette di fruire di alcune 
semplificazioni fiscali e contabili. Il regime forfettario è stato introdotto dalla legge 190/2014, 
successivamente è stato riformato con la Legge 208/2015; 
  
CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom.  Marcello Bocca; 
 
VISTO l’art. 185, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTA la Legge 11/09/2020 n.122 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 
copertura finanziaria;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare lo Stato Finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE” redatto dal 
direttore lavori per l’importo di euro € 70.309,95 al netto dell’I.V.A. dovuta nei termini di legge oltre la cifra 
di pagamento; 
 
2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 
COMUNALE” redatto dal direttore lavori; 
 
3. di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo come da prospetto: 
 
 
 
 
 
 
 



 
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

 

 LAVORI   

    
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 70.721,71  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro)                            70.721,50  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  
    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 2.130,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  2.130,00 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 68.591,50  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 0,600% di A3 - 411,55  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  68.179,95 

    
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  70.309,95 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 15.468,19  
B2 Spese tecniche, 6.800,00  
B3 Oneri previdenziali (5%) 340,00  
B4 Esclusa I.V.A.-Professionista aderente al regime dei minimi 0,00  
B5 Art.113 c. 3, c.4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.   1.414,44  
B6 Lavori da eseguirsi in economia diretta (IVA compresa) 5.165,07  
B7 ECONOMIE 502.35  

    
   29.690,05 
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 

 
4. di liquidare alla ditta GRASSO Antonio, con sede in Piazza della Vittoria 8 15060 Cabella Ligure (AL) P. IVA 
00276660065, esecutrice dei lavori, la somma di € 70.309,95, a saldo del proprio credito, oltre all’I.V.A. del 
22%, per un totale di € 85.778,14 e che trova imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02 
del Bilancio anno 2022 RR.PP. anno 2021, assunta con determina n. 25 del 06/10/2021; 
 
5. di liquidare al geom. MIGNACCO Gianluigi, con studio in Via Umberto I, 78 15060 Cantalupo Ligure (AL) 
C.F. MGNGLG75C11D969J P.IVA 01860830064, per Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. la somma di €. 3.570,00 oneri 
compresi, e che trova imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02 del Bilancio anno 2022 
RR.PP. anno 2021, assunta con determina n. 22 del 07/09/2021; 
 
6. di liquidare al geom. Geom. CARNIGLIA Irene (C.F. CRNRNI82L44F965O), con studio tecnico in Località 
Prato, 36 15060 Cantalupo Ligure (AL) P.IVA 02110720063, per Spese Tecniche di Progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. la somma di €. 
3.570,00 oneri compresi, e che trova imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02 del 
Bilancio anno 2022 RR.PP. anno 2021, assunta con determina n. 22 del 07/09/2021; 
 



7. di liquidare per il servizio di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 113 c.3 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., come espletato dal geom.  Marcello Bocca, la somma di €. 1.131,55 (80% del 2%), che 
trova imputazione contabile al Capitolo 3343 Missione 08.01.2.02 del Bilancio anno 2022 RR.PP. anno 2021; 
 
8. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
consequenziali; 
 
9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.lgs., 50/2016; 
 
10. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole. 
 
11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 

VISTO attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15/06/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 

Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

comune dal 15/06/2022 al 30/06/2022 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 15/06/2022 

 

L’INCARICATA 

  f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 

 


